

Po "efekcie Obamy". Refleksje na temat relacji Stany Zjednoczone / Europa lub triumf "wzajemnego pragmatyzmu".

Alexandra de Hoop Scheffer

Fundacja : Obama: rok później **Kryzys finansowy** : EBC | MFW | Niemcy | Francja | Grecja | Chorwacja **Rada Europejska** : Grecja | Australia **Komisja** : Grecja | Haiti | Falszowanie euro | Leki **Parlament** : Przesłuchania **Rada** : Traktat/zatrudnienie | Region śródziemnomorski **Trybunał Obrachunkowy** : Turcja **Niemcy** : Rolnictwo | Imigracja **Austria** : Hiszpania **Belgia** : Bliski Wschód **Cypr** : Zjednoczenie? **Hiszpania** : Mieszkania **Francja** : Rolnictwo | Inflacja **Włochy** : Ludność **Luksemburg** : Francja **Polska** : Nagroda Karola Wielkiego **Czechy** : Bezrobocie **Zjednoczone Królestwo** : Irak | UE, dobry interes **Słowacja** : Bank centralny | Hiszpania **Armenia** : Turcja **Chorwacja** : Słowenia **Moldawia** : UE **Rosja** : Trybunał Praw Człowieka **Serbia** : Trybunał w Hadze **Ukraina** : Wybory prezydenckie **Airbus** : Airbus vs Boeing **Eurostat** : Handel zagraniczny | Inflacja | Przemysł | Ubóstwo **Opracowania/raporty** : Lekcje Europy | Rolnictwo | Stabilność finansowa | Umocniona współpraca **Publikacje** : Kryzys **Kultura** : Wystawa/Bruksela | Wystawa/Madryt | Wystawa/Ludwigshafen | Monumenta 2010

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji**Fundacja :****Obama: rok później**

Rok po objęciu przez Baracka Obamę urzędu prezydenta Stanów Zjednoczonych, Fundacja Roberta Schumana organizuje 21 stycznia w centrum przyjęcia zagranicznej prasy (CAPE) prezentację dzieła "La France, l'Amérique et le Monde: une nouvelle ère dans les relations franco-américaines?", którego współwydawcami są Center for Transatlantic Relations i Fundacja Roberta Schumana. Współodpowiedzialny za publikację Michel Foucher, członek Komitetu Naukowego Fundacji, oraz prezes Jean-Dominique Giuliani moderować będą debatę.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)**Kryzys finansowy :****EBC**

Europejski Bank Centralny (EBC) postanowił 14 stycznia, że stopa procentowa pozostanie bez zmian, a jego prezes Jean-Claude Trichet wskazał, że ożywienie przebiegać będzie w 2010 roku w sposób nierówny i umiarkowany. Stopa podstawowych operacji refinansujących EBC pozostaje więc na bezprecedensowym, najniższym poziomie 1%. Utrzymuje się na nim od 7 maja 2009 roku. Stopy kredytu w banku centralnym i depozytu w banku centralnym pozostaną na niezmiennym poziomie, 1,75% oraz 0,25%. Te stopy też nie ruszyły się od 7 maja.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)**MFW**

14 stycznia dyrektor generalny Międzynarodowego Funduszu Walutowego Dominique Strauss-Kahn potwierdził, że "kryzys zatrudnienia" w świecie potrwa jeszcze "miesiącami", usprawiedliwiając utrzymanie polityk wspierających gospodarkę. "Kryzys zatrudnienia potrwa miesiącami" - powiedział podczas konferencji prasowej w siedzibie MFW. Uzasadnia to, żeby "publiczne wsparcie zostało utrzymane" - kontynuował. Wezwał rządy, aby "nie dały się nabrać" z powodu poprawy wzrostu, oceniając, że z punktu bezrobocia "daleko do tego, by kryzys był za nami".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)**Niemcy**

Według danych opublikowanych przez Niemiecki Urząd Statystyczny, w 2009 roku Niemcy zaliczyli 5-procentową recesję. W 2008 roku wzrost wyniósł 1,3%. Skutki dla rynku zatrudnienia były jednakowoż ograniczone i wydaje się, że kraj znajduje się w dobrej pozycji, aby pociągnąć w 2010 roku europejski wzrost. Zdaje się, że największa europejska gospodarka miała jedno z najgorszych wyników w strefie euro. Eksport, tradycyjny mocny punkt Niemiec, poleciał w ciągu roku w dół o 14,7%, a inwestycje przemysłowe o 20%. Chociaż przemysł bardzo ucierpiał, plan naprawczy rządu ograniczył szkody w

budownictwie (-0,7%), a konsumpcja gospodarstw domowych, dopingowana w szczególności premia za złomowanie, okazała się jedynym wsparciem dla gospodarki (0,4%). W wywiadzie udzielonym dziennikowi "Handelsblatt" (14.01.2010 r.) niemiecka kanclerz Angela Merkel wróciła do sprawy danych i strategii rządu.

[Czytaj | Więcej](#)

Francja

Deficyt budżetowy Francji siegnął w 2009 roku rekordowego poziomu 138 mld euro, niemniej to nieco mniej niż oczekiwano, ogłosił 15 stycznia francuski minister budżetu Eric Woerth. W 2008 roku deficyt państwa wyniósł 56,3 mld euro. "Wynika to ze wzrostu dochodów w stosunku do tego, czego oczekiwaliśmy, większych podatków od spółek. To znaczy, że przedsiębiorstwa antycypują w 2009 roku wyniki nieco lepsze, mimo iż sytuacja jest krucha. I jest nieco więcej dochodów z VAT i nieco mniej dochodów z podatku dochodowego" - wyjaśnił minister. 12 stycznia minister budżetu wskazał, że deficyt państwa pogłębił się 30 listopada do rekordowego poziomu 143,3 mld, wobec 66,6 mld rok wcześniej, i w całym roku 2009 ma zejść lekko poniżej prognozy 140 mld.

[Czytaj](#)

Grecja

15 stycznia grecki rząd przekazał Komisji Europejskiej swój program stabilności i wzrostu mający wydobyc kraj z kryzysu. W 2010 roku program obliczony na 10,3 mld euro zawiera środki obniżenia deficytu. Podniesienie budżetu musi zostać osiągnięte przez obniżenie wydatków publicznych do 57,7% PKB w 2013 roku, wobec 52% w 2009, oraz wzrost dochodów do 45,7% PKB w 2013 roku, w stosunku do 39% w 2009. Wśród środków przewidzianych na 2010 rok znajduje się ukrócenie przywilejów podatkowych i przyjęcie arsenału do walki z nadużyciami. Maja one zwiększyć dochody podatkowe o 2,3 mld euro, podczas gdy kraj spodziewa się intensyfikacji dopływu funduszy europejskich z powodu reaktywacji publicznych inwestycji rzędu 1,4 mld. Zredukowanie premii dla urzędników, a także obniżka wydatków szpitali ma przynieść zysk 2 mld euro.

[Czytaj | Więcej](#)

Chorwacja

Bank Światowy zatwierdził 12 stycznia pożyczkę 200 mln euro dla Chorwacji, w celu udzielenia jej pomocy w prowadzeniu polityki podatkowej i społecznej. Chodzi o sprostanie kryzysowi. Pożyczka ta symbolizuje zwłaszcza uznanie Banku Światowego dla starań podjętych przez chorwackie władze. Celem jest ulżenie chorwackiej gospodarce, ciężko dotkniętej przez kryzys. Skurczyła się ona bowiem w trzecim kwartale 2009 roku o 5,7%. Liczba osób poszukujących pracy wzrosła w 2009 roku o około 21%: stopa bezrobocia sięga 16,1%.

[Czytaj | Więcej](#)

Rada Europejska :

Grecja

Na zakończenie spotkania z greckim premierem Georgiosiem Papandreou, przewodniczący Rady Europejskiej Herman van Rompuy wyraził ufność co do kroków podjętych przez rząd grecki dla sprostania jego problemom gospodarczym. Grecja musi bowiem liczyć się z poważnym pogłębianiem się długu publicznego, co doprowadziło do obniżenia jej oceny przez agencje ratingowe. Herman van Rompuy podkreślił, że w interesie wszystkich krajów strefy euro leży, aby Grecja wyszła z aktualnego kryzysu i że potrzeba w tym celu postawić na "wiarygodny i długoterminowy" pakiet reform, w tym instytucjonalnych. Rozmowy dotyczyły również wyników konferencji w Kopenhadze i polityki imigracyjnej oraz sąsiedztwa.

[Czytaj | Więcej](#)

Australia

Wysoka Przedstawiciel ds. Polityki Zagranicznej Unii Catherine Ashton podpisała 13 stycznia, w imieniu Unii Europejskiej, porozumienie z Australią dotyczące bezpieczeństwa katalogowanych informacji. Dwie strony mogą od tej pory wymieniać się tym rodzajem informacji, będąc pewne, że pozostaną one poufne. Celem jest umocnienie dialogu i współpracy w zakresie polityki zagranicznej i bezpieczeństwa, gdzie Australia podziela interesy UE. Rada uprawniliła Wysoką Przedstawicielkę do zawarcia tego porozumienia decyzją z 30 listopada 2009 roku.

[Czytaj](#)

Komisja :

Grecja

Grecja może stać się obiektem procedury naruszenia wszczętej przez Komisję Europejską za brak niezawodności statystyk gospodarczych. Raport z dnia 8 stycznia dokonuje podsumowania "poważnych

nieregularności" w przekazywaniu danych w 2009 roku, co w konsekwencji doprowadziło do widocznej rewizji prognoz dotyczących deficytu publicznego za 2008 rok (7,7% wobec 5%) i w 2009 (12,5% wobec 3,7%). Komisja łapie za reke odpowiedzialny za sytuację grecki rząd, który "nie gwarantuje niezależności, integralności i odpowiedzialności narodowych władz statystycznych", poddanych "politycznym presjom i cyklom wyborczym" z powodu braku jasności i przejrzystości systemu.

[Czytaj | Więcej](#)

Haiti

Wysoka Przedstawiciel ds. Polityki Zagranicznej Unii Catherine Ashton stoi w obliczu katastrofy humanitarnej na Haiti. To test zdolności Unii Europejskiej do zareagowania w sposób szybki, skuteczny i zgodny w sytuacji takich kryzysów. Zdaniem Ashton, Unia i kraje członkowskie dobrze zdały test, przychodząc krajowi z "wszelkim natychmiastowym i niecierpiącym zwłoki wsparciem, którego potrzebował": wyspecjalizowanym personelem, ekspertami, materiałami do odbudowy, żywnością i lekami. Wysoka Przedstawiciel podkreśliła jednak, że konieczne jest od teraz przygotowanie się do kolejnego etapu, odbudowy kraju. Po pierwszej pomocy w wysokości 3 mln euro Unia obiecała, na zakończenie posiedzenia europejskich ministrów rozwoju 18 stycznia, przeznaczyć dla Haiti 420 mln euro, w tym 222 na pomoc doraźną.

[Czytaj | Więcej | Więcej | Więcej](#)

Falszowanie euro

Ilość fałszywych monet euro wycofanych z obiegu spadła w ubiegłym roku o 12%, wynika z danych opublikowanych 11 stycznia, ale Komisja Europejska zapewnia, że nie popuści w walce przeciwko temu zjawisku. Zaprezentowana w tym względzie 11 września 2009 roku propozycja Komisji jest obecnie przedmiotem dyskusji w Radzie i Parlamencie Europejskim. Służy zapewnieniu większej jednolitości środków walki państw członkowskich z fałszerstwem tego rodzaju. Stworzono także porozumienia z krajami trzecimi, gdzie przechwytywanie sfalszowanych monet wzrosło. Falszowanie pozostaje jednak zjawiskiem marginalnym (1 fałszywa moneta na prawie 90 000) i mniej znaczącym niż w przypadku walut krajowych przed wprowadzeniem euro.

[Czytaj](#)

Leki

12 stycznia Komisja Europejska skierowała wnioski o udzielenie informacji do przedsiębiorstw farmaceutycznych w sprawie porozumień zawartych między laboratoriami pierwotnymi i producentami leków generycznych. Pierwsi wynagradzali drugich w zamian za odłożenie wprowadzenia produktu generycznego na rynek. Ten rodzaj porozumienia może szkodzić europejskim konsumentom, pozbawiając ich szerszego wyboru tańszych leków. Komisja może ocenić, że porozumienia te są pogwałceniem wspólnotowych przepisów w zakresie zmów kartelowych i nadużycia pozycji dominującej.

[Czytaj](#)

Parlament :

Przesłuchania

11 stycznia rozpoczęły się przed Parlamentem Europejskim przesłuchania osób desygnowanych na komisarzy. Okazały się one znużające dla wielu z nich. Rumunia Zelewa jest najbardziej kontrowersyjną kandydatką, a Olli Rehn będzie być może musiał ponownie odpowiedzieć na pytania eurodeputowanych. Ten sam los może spotkać Algirdas Semeta. Neelie Kroes, Catherine Ashton i Stefan Füle nie byli przekonujący. W poniedziałek w grafiku był Maros Sefcovic. Parlament może, jak w 2004 roku, potwierdzić swoje uprawnienia, sprzeciwiając się wyznaczonemu składowi Komisji.

[Czytaj](#)

Rada :

Traktat/zatrudnienie

27 ministrów spraw europejskich, zebranych 13 i 14 stycznia, dyskutowało nad wcieleniem w życie traktatu z Lizbony i kryzysem finansowym. Szeroko omówione zostało tworzenie instrumentów wprowadzonych przez nowy traktat (europejska inicjatywa obywatelska, klauzula solidarności w przypadku ataku terrorystycznego czy katastrofy naturalnej, Europejska Służba Działan Zewnętrznych i członkostwo Unii w Europejskiej Konwencji Praw Człowieka). Ministrowie przedyskutowali również strategię "UE 2020", która ma zapewnić zrównowazony wzrost i generować zatrudnienie. Strategia "UE 2020" powinna zostać zainicjowana podczas posiedzenia Rady Europejskiej 11 lutego.

[Czytaj | Więcej](#)

Region śródziemnomorski

12 stycznia przedstawiciele krajów Unii Śródziemnomorskiej (US) poparli zasadniczo desygnację

Jordanczyka Ahmada Massa'deha na stanowisko sekretarza generalnego. Wyznaczony został na drodze konsensusu podczas posiedzenia wysokich przedstawicieli krajów US w Brukseli. Ministrowie spraw zagranicznych krajów US muszą jeszcze przypieczętować ten wybór "za dwa do trzech tygodni". Przyszły sekretarz generalny jest aktualnie ambasadorem swojego kraju przy UE i NATO w Brukseli. Będzie on, wraz ze swoimi szescioma zastępcami (w tym jednym Palestynczykiem, Izraelczykiem, Turkiem i przedstawicielem Ligi Arabskiej), urzędował w Barcelonie.

[Czytaj](#)

Trybunał Obrachunkowy :

Turcja

13 stycznia Europejski Trybunał Obrachunkowy opublikował raport "Zarządzanie przez Komisję Europejską pomocą przedakcesyjną na rzecz Turcji". Ocenia on, że "dostarczone wytyczne były niewystarczające i że nie istniały specyficzne kryteria umożliwiające określenie priorytetów, w stronę których wypadałoby kierować pomoc Unii. Cele tej pomocy nie były ani specyficzne, ani mierzalne, a ustalone terminy ich realizacji nie były realistyczne. Komisja nie dysponowała informacjami koniecznymi dla wykazania skuteczności pomocy przedakcesyjnej, ponieważ nie istniała żadna solidna baza dla oceny wyników, między innymi w dziedzinie wydatków".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Niemcy :

Rolnictwo

Podczas otwarcia 75. targów rolniczych (Grüne Woche) 14 stycznia, niemiecka minister rolnictwa Ilse Aigner oznajmiła, że niemiecki rząd chce, aby WPR nadal od 2013 roku większego znaczenia staraniom podjętym przez rolników na rzecz klimatu. Negocjacje dotyczące WPR w okresie 2013-2020 powinny rozpocząć się w tym roku. Aigner spodziewa się "ciężkich konfliktów" i "bitew o podział" środków finansowych. Wśród państw członkowskich wiele jest takich, które sprzyjają drastycznemu zmniejszeniu subwencji. Nie jest to przypadek Niemiec, drugiego po Francji europejskiego producenta, który przyłączył się do "apelu Paryża", zainicjowanego w grudniu przez 22 z 27 państw UE na rzecz "silnego WPR".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Imigracja

53% osób pochodzenia imigracyjnego w Niemczech myśli, że rozpoczynające się dziesięciolecie przyniesie im pozytywy. To wynik reprezentatywnego sondażu Institut für Demoskopie w Allensbach dla Fundacji Bertelsmanna. Młodzież jest najbardziej entuzjastyczna: wśród osób poniżej 25 roku życia jest 70% optymistów. Odczucia wahają się również w zależności od pochodzenia: osoby pochodzące z byłego bloku komunistycznego bardziej wierzą w przyszłość (63%) niż Turkowie (45%). Pomimo tego optymizmu, znacząca grupa imigrantów (37%) spodziewa się wzrostu napięć z Niemcami. Więcej niż czterech respondentów na dziesięciu (42%) ocenia, że różnice pomiędzy Niemcami i imigrantami zwiększa się. Jedynie jeden na trzech oczekuje, iż Niemcy dadzą dowód większego szacunku dla jego własnej osoby. 28% sądzi, że decyzje polityczne będą w większym stopniu brały pod uwagę potrzeby osób pochodzących z imigracji.

[Czytaj](#)

Austria :

Hiszpania

Austriacki kanclerz Werner Faymann przyjął 14 stycznia w Wiedniu swojego hiszpańskiego odpowiednika José Luisa Zapatero. Dwaj politycy wspomnieli o roli Unii w szeregu obszarów: gospodarce, ochronie pensji i ochronie socjalnej, badaniach-rozwoju, edukacji etc. Wspomnieli dodatkowo o strategii gospodarczej "Europa 2020" i napędowej roli UE w zakresie badań, technologii i innowacji. Dwaj szefowie rządów dyskutowali również na temat kontroli banków i rynków finansowych oraz koordynacji europejskiej pomocy na Haiti.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Belgia :

Bliski Wschód

12 stycznia odbyło się w Brukseli zebranie poświęcone sytuacji na Bliskim Wschodzie. Dotyczyło reaktywowania procesu pokojowego z zamiarem stworzenia państwa palestyńskiego i sytuacji w Gazie. Posiedzenie to zgromadziło francuskiego ministra spraw zagranicznych Bernarda Kouchnera, specjalnego amerykańskiego wysłannika na Bliski Wschód George'a Mitchella, Wysoką Przedstawiciel Unii do Spraw Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa Catherine Ashton, wysłannika kwartetu na Bliski Wschód Tony'ego Blaira i norweskiego ministra spraw zagranicznych Jonasa Gahr Store.

[Czytaj](#)

Cypr :

Zjednoczenie?

11 stycznia cypryjscy i tureccy przywódcy zainicjowali negocjacje, które w 2010 roku mają doprowadzić do porozumienia o zjednoczeniu wyspy podzielonej od 35 lat. Cypryjski prezydent Demetris Christofias i przywódca północnej części wyspy zobowiązali się do szesciokrotnego spotkania 11, 12, 13, 25, 26 i 27 stycznia. 13 stycznia zakończyli pierwszą serię negocjacji bez ogłaszania "konkretnych" postępów. "Nie mogę powiedzieć czy były konkretne postępy, ale nie jesteśmy w trakcie dyskusowania dla zabicia czasu" - powiedział cypryjski prezydent Demetris Christofias na zakończenie trzech dni intensywnych rozmów. Specjalny wysłannik ONZ Alexander Downer również nie podsumował osiągnięć.

[Czytaj](#)

Hiszpania :

Mieszkania

W ubiegłym roku ceny nieruchomości spadły we Hiszpanii o 6,2%, wynika z danych opublikowanych 15 stycznia przez Ministerstwo Mieszkalnictwa. Kraj został poważnie dotknięty przez pekniecie banki na rynku nieruchomości w 2008 roku, co pociągnęło za sobą spadek sprzedaży, potem cen. "Ogólny wskaźnik cen mieszkań odnotował w 4. kwartale 2009 roku spadek o 0,5%, w stosunku do poprzedniego kwartału, podczas gdy poziom wahan w ciągu roku wynosi -6,2%. 1,6 punktu więcej niż w 3. kwartale - komentuje ministerstwo.

[Czytaj](#)

Francja :

Rolnictwo

14 stycznia francuski prezydent Nicolas Sarkozy obiecał, że nie pozwoli "upasc" francuskiemu rolnictwu, które przechodzi przez swój najpoważniejszy kryzys w ciągu ostatnich 30 lat, ani "rozmontować" europejskiego rolnictwa. "Nie pozwolę upaść naszemu rolnictwu. To jeden z najbardziej wiodących sektorów naszej gospodarki, to element naszej narodowej tożsamości. Wszystko zostanie zrobione, abyście mogli żyć z tego, co umiecie robić, i przekazać najmłodszemu wasze dziedzictwo" - zadeklarował Sarkozy, składając swoje życzenia środowisku wiejskiemu.

[Czytaj](#)

Inflacja

Jak wynika z danych opublikowanych przez Narodowy Instytut Statystyk i Studiów Gospodarczych (INSEE) 13 stycznia, w grudniu 2009 roku wskaźnik cen konsumpcyjnych (IPC) wzrósł o 0,3%, po wzroście o 0,1% w listopadzie. Poprawiony o wahania sezonowe (CVS) IPC zwiększa się o 0,2%. W skali roku ceny przyrosły o 0,9% (brutto i po uwzględnieniu wahan). Po wykluczeniu papierosów, wskaźnik wzrasta o 0,2% (+0,8% w skali roku). Ten wzrost cen w grudniu wynika w znacznym stopniu z sezonowej podwyżki cen usług, a w mniejszym stopniu z tej produktów przetworzonych (ceny energii na powrót spadają).

[Czytaj](#)

Włochy :

Ludność

Włoski Narodowy Instytut Statystyczny (Istat) opublikował 12 stycznia raport "Noi Italia. 100 statistiche per capire il Paese in cui viviamo" ("My, Włochy"), zbiór ponad 100 statystyk dotyczących kwestii gospodarczych, społecznych i demograficznych. W sekcji poświęconej populacji Istat podkreśla, że Włochy są drugim w kolejności najstarszym krajem Europy, po Niemczech. Z powodu najniższego na kontynencie wskaźnika urodzin (1,41 dziecka na kobietę) i prognozowanej długości życia, jednej z najdłuższych (84 lata dla kobiet, 79 dla mężczyzn). Odsetek zawartych związków małżeńskich (szczególnie ślubów kościelnych) nadal spada i pozostaje jednym z najniższych w Europie, podobnie jak odsetek rozwodów, który niemniej wyraźnie rośnie. W tym zakresie rozbieżności północ-południe są jednak bardzo widoczne.

[Czytaj | Więcej](#)

Luksemburg :

Francja

Luksemburski premier i przewodniczący Eurogrupy Jean-Claude Juncker udał się 14 stycznia do Paryża. Przyjeździe został przez francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego na spotkaniu dotyczącym spraw z zakresu bieżącej europejskiej polityki. Domagał się poparcia francuskiej głowy państwa dla przedłużenia piastowania przez niego przewodnictwa Eurogrupy. Sprawowanie przez Junckera stanowiska szefa ministrów finansów strefy euro przez kolejną dwu i pół letnią kadencję ma zostać oficjalnie potwierdzone. Luksemburski premier potwierdził, że "zgodził się" z prezydentem Sarkozy'm co do umocnienia "koordynacji polityk gospodarczych.

Polska :

[Nagroda Karola Wielkiego](#)

15 stycznia przyznano polskiemu premierowi Donaldowi Tuskowi Nagrodę Karola Wielkiego za "niebanalna biografie w służbie wolności i demokracji oraz w uznaniu szczególnych zasług dla porozumienia i współpracy Rzeczypospolitej Polskiej z jej europejskimi partnerami". Od 1950 roku Nagroda Karola Wielkiego honorowane są corocznie osobistości, które przyczyniły się do jedności europejskiej.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Czechy :

[Bezrobocie](#)

Według czeskiego narodowego urzędu statystycznego stopa bezrobocia w Republice Czeskiej wzrosła w grudniu 2009 roku do 9,2%, czyli najwyższego poziomu od stycznia 2006. W grudniu stopa bezrobocia sięgnęła 6%. Ceny konsumpcyjne wzrosły w skali roku 2009 o 1%, co kontrastuje z inflacją 6,3% w 2008.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Zjednoczone Królestwo :

[Irak](#)

Alastair Campbell, były radca ds. komunikacji Tony'ego Blaira, potwierdził 12 stycznia podczas swojego przesłuchania przed komisją śledczą ds. wojny w Iraku, że był premier sprzyjał aż do końca dyplomacji. Blair, bardzo krytykowany w swoim kraju za warunki swojego przyłączenia się do "wojny Busha", pojawi się przed komisją pod koniec stycznia lub na początku lutego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

UE, dobry interes

Brytyjscy sekretarze do spraw zagranicznych David Miliband i handlu Lord Mandelson wzięli udział w londyńskiej konferencji zatytułowanej "Is the EU good for business ?" ("Czy UE jest dobra dla biznesu?"). David Miliband potwierdził, że Unia Europejska jest zasadnicza w podejmowanych przez niego działaniach politycznych w zakresie spraw zagranicznych, czy chodzi o proces pokojowy na Bliskim Wschodzie, czy irański program atomowy.

[Czytaj](#) 

Słowacja :

[Bank centralny](#)

12 stycznia słowacki prezydent Ivan Gasparovic mianował oficjalnie Jozefa Makucha na stanowisko nowego prezesa Słowackiego Banku Centralnego. Zastąpi on Ivana Stramko.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Hiszpania

14 stycznia słowacki premier Robert Fico przyjął swojego hiszpańskiego koleżkę José Luisa Rodrigueza Zapatero. Dwaj premierzy rozmawiali na temat europejskiego kalendarza. Zapatero powiedział, że Słowacja jest krajem pro-europejskim, którego gospodarka znacząco rozwinęła się w tych ostatnich latach i powinna jeszcze się rozwinąć w 2010. W celu wyjścia z kryzysu Unia musi być zjednoczona nie tylko w zakresie gospodarki, ale również w strefie społecznej, ocenił. Fico zwrócił uwagę Zapatero na politykę energetyczną, przypominając kryzys gazowy z 2009 roku. Zapatero przyznał, że powiązania energetyczne są priorytetem. Wspomniano również o współpracy między dwoma krajami.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Armenia :

[Turcja](#)

12 stycznia prezes armenckiego Sadu Konstytucyjnego powiedział, że Sad ocenił jako konstytucyjne historyczne porozumienie z października służące normalizacji stosunków między Armenią i Turcją, po stuleciu wrogości. Dwa protokoły podpisane w październiku powinny doprowadzić do otworzenia granicy między Armenią i Turcją oraz nawiązania stosunków dyplomatycznych. Dwa dokumenty wejdą w życie dopiero po ratyfikacji przez parlamenty dwóch krajów. Procedura może potrwać z powodu nieporozumień między Ankarą a Erewaniem. Turcja wiąże ratyfikację protokołów z rozwiązaniem konfliktu między Armenią i tureckojęzycznym Azerbejdżanem, podczas gdy Erewan odmawia łączenia tych dwóch spraw.

[Czytaj](#) 

Chorwacja :

[Słowenia](#)

Słowenski premier Borut Pahor i chorwacka premier Jadranka Kosor spotkali się 13 stycznia, żeby umożliwić reaktywację negocjacji akcesyjnych Zagrzebia z Unią Europejską podczas kolejnej konferencji miedzyrządowej w lutym. Niektóre rozdziały, takie jak środowisko, rybołówstwo oraz polityka zagraniczna i obrony, nie zostały jeszcze otwarte, ale powinny przed konferencją. Chorwacja ma nadzieję zwinąć negocjacje akcesyjne w tym roku. Już zamknęła 17 z 35 wymaganych rozdziałów negocjacyjnych.

[Wiecej](#) | [Wiecej](#) 

Moldawia :

[UE](#)

12 stycznia Unia Europejska oficjalnie zainicjowała negocjacje wiodące do zawarcia porozumienia o stowarzyszeniu z Moldawią. Ma ono pogłębić współpracę polityczną i gospodarczą w ramach Partnerstwa Wschodniego. Tym porozumieniem Moldawia zobowiązuje się dostosować do europejskich przepisów i standardów w zakresie imigracji, azylu, kontroli granic, walki z transnarodową przestępczością i handlem narkotykami, w zakresie stosunków gospodarczych, energii, transportu i zdrowia publicznego. Negocjacje te odzwierciedlają narastające pogłębianie się w ostatnich latach relacji między Unią i Moldawią, nie tylko handlowych.

[Czytaj](#) 

Rosja :

[Trybunał Praw Człowieka](#)

Duma, niższa izba rosyjskiego parlamentu, ratyfikowała 15 stycznia 14. protokół w sprawie reformy Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. Łącznie 392 deputowanych Dumy na 450 zagłosowało za ratyfikacją. Wypowiedzieć się musi jeszcze Rada Federacji, izba wyższa, ale wynik głosowania nie budzi teraz żadnych wątpliwości, ponieważ główna partia, Jedna Rosja, popiera ratyfikację. Rosja była jedynym z 47 krajów członkowskich Rady Europy, który protokół nie ratyfikował, blokując w ten sposób od lat wejście w życie reformy służącej ułatwieniu pracy Trybunału.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) 

Serbia :

[Trybunał w Hadze](#)

Po prawie roku przerwy proces w sprawie zbrodni przeciwko ludzkości i zbrodni wojennych serbskiego przywódcy Vojislava Seselja został 12 stycznia wznowiony w Hadze. Fanatyk, uważany przez Milosevicia za "personifikację prymitywnej przemocy" oddał się w ręce międzynarodowego wymiaru sprawiedliwości w lutym 2003 roku i od tego czasu ma ciężkie życie w Międzynarodowym Trybunale Karnym ds. Byłej Jugosławii, prowokując odroczenie swojego procesu za odroczeniem. Wraz z posiedzeniem 12 stycznia proces został wznowiony w miejscu, w którym został zawieszony 11 lutego 2009 roku.

[Czytaj](#) 

Ukraina :

[Wybory prezydenckie](#)

Według oficjalnych, częściowych wyników po podliczeniu kart do głosowania w 90% komisji wyborczych, były premier Wiktor Janukowycz wygrał pierwszą turę prezydenckich wyborów na Ukrainie 17 stycznia z 35,39% poparcia. Wyprzedza o ponad 11 punktów aktualna premier Julia Tymoszenko, która uzyskuje 24,97%. Serhij Tyhytko zajmuje 3. miejsce z 13,07% głosów, za nim plasuje się przewodniczący parlamentu i były minister spraw zagranicznych Arsenij Jaceniuk (6,98%). Ustupiający prezydent Wiktor Juszczenko zajął dopiero 5. miejsce z 5,42%. W 2. turze 7 lutego spotkają się Wiktor Janukowycz i Julia Tymoszenko.

[Czytaj](#) 

Airbus :

[Airbus vs Boeing](#)

Europejski producent aeronautyczny Airbus ujawnił 12 stycznia swój bilans za rok 2009. Zachował swoje pierwsze miejsce na świecie, wyprzedzając Boeinga i to pomimo kryzysu oraz trudności napotkanych przez A380, związanych z personalizacją tej maszyny przez linie lotnicze i wpadki techniczne tych samolotów. Grupa zarejestrowała rekordowe dostawy 498 samolotów i przekroczyła swoje oczekiwania w zakresie zamówień. W 2010 roku produkcja powinna pozostać, według prezesa Airbusa Thomasa Endersa, stabilna. Ten ostatni zagroził ostatnio krajom-klientom, że z braku porozumienia co do finansowania zakończy konstruowanie wojskowych samolotów A400M

(opóźnionych i zbyt kosztownych). Dyskusje w tej sprawie trwają 9 miesięcy.

[Czytaj](#)

Eurostat :

Handel zagraniczny

Według szacunków opublikowanych przez Eurostat 15 stycznia, strefa euro odnotowała w listopadzie 2009 roku nadwyżkę w handlu zewnętrznym z resztą świata w wysokości 4,8 mld euro, w porównaniu do nadwyżki 6,6 mld w poprzednim miesiącu i 7-miliardowego deficytu w listopadzie 2008. Z miesiąca na miesiąc eksport spadł o 0,4%, podczas gdy import wzrósł o 0,3%. Odnosnie handlu pozaunijnego, dane wskazują na deficyt 5,9 mld euro (wobec 24,4 w ubiegłym roku) i wzrost o 1,9% eksportu i o 1,5% importu. Niemcy są tym krajem wśród państw członkowskich, który wykazuje największą nadwyżkę (105,2 mld euro), wyprzedzając Irlandię (32,6) i Holandię (32,1). Największe deficyty odnotowano w Zjednoczonym Królestwie (-77,9 mld euro), we Francji (-42,5) i Hiszpanii (-40,7).

[Czytaj](#)

Inflacja

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 15 stycznia, stopa rocznej inflacji w strefie euro wyniosła 0,9% w grudniu 2009 roku, wobec 0,5% w listopadzie i 1,6% w grudniu 2008 roku. Dla UE, stopy te sięgają odpowiednio 1,4%, 1% i 2,2%. Miesięczna stopa inflacji wyniosła 0,3% dla strefy euro i 0,2% dla Unii Europejskiej. Roczna inflacja najwyższa była na Węgrzech (5,4%), w Rumunii (4,7%) i w Polsce (3,8%), a najniższa w Irlandii (-2,6%), Estonii (-1,9%) i na Łotwie (-1,4%). Wzrost cen był znaczny zwłaszcza w przypadku alkoholu i papierosów, transportu, hoteli i restauracji, podczas gdy inflacja spadła w przypadku artykułów spożywczych.

[Czytaj](#)

Przemysł

W stosunku do października 2009 roku, w listopadzie ubiegłego roku produkcja przemysłowa wzrosła w strefie euro o 1% i o 0,9% w Unii Europejskiej, wynika z danych upublicznionych 14 stycznia przez Eurostat. Oznacza to odwrócenie tendencji w porównaniu do października, kiedy produkcja spadła odpowiednio o 0,3% i 0,7%. Najsilniejszy wzrost odnotowano na Łotwie (+8,7%), spadek najbardziej spektakularny w Irlandii (-8%). Niemniej, rok do roku produkcja spadła o 7,1% w strefie euro i o 6,4% w Unii, a w sposób szczególnie widoczny w Danii i Finlandii (-14,4%), Estonii (-13,7%) i Bułgarii (-12,1%). Jedynymi państwami, które odnotowały wzrost są Polska, Rumunia i Luksemburg.

[Czytaj](#)

Ubóstwo

Według danych opublikowanych 18 stycznia przez Eurostat, w 2008 roku 17% populacji UE zagrożonych było ubóstwem, co oznacza, że ich dochody po zasiłkach socjalnych znajdowały się poniżej progu ubóstwa. Od 2005 roku stopa zagrożenia ubóstwem w UE była relatywnie stabilna, wahała się od 16 do 17%.

[Czytaj](#)

Opracowania/raporty :

Lekcje Europy

W artykule na łamach "New York Times" z 11 stycznia laureat Nagrody Nobla z ekonomii Paul Krugman przeciwstawia "sukces gospodarczy Europy" parlamentarzystom republikanckim, którzy zapewniali, że reforma systemu opieki zdrowotnej, której chce amerykański prezydent Barack Obama, gospodarczo zatopi Stany Zjednoczone. Cytując Krugmana, "Europa jest sukcesem gospodarczym i sukces ten pokazuje, że demokracja społeczna funkcjonuje". Ekonomista wyraża żal z powodu "dogmatu gospodarczego obowiązującego" w Stanach Zjednoczonych występującego "u wielu demokratów jak również i wszystkich republikanów, że swojej istoty". Zgodnie z nim "społeczna demokracja po europejsku może być tylko absolutną katastrofą".

[Czytaj](#)

Rolnictwo

Notre Europe i Szwedzki Instytut Studiów Europejskich (SIEPS) opublikowały sprawozdanie z seminarium zorganizowanego 16 września 2009 roku w Sztokholmie, zatytułowanego "Jaka wspólna polityka dla rolnictwa i obszarów wiejskich po 2013 roku?". W godzinie strachu przed brakiem produktów spożywczych i załamaniem się rynków finansowych, opracowanie to powraca do konieczności zreformowania WPR.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

[Stabilnosc finansowa](#)

W 2008 roku stabilnosc finansowa swiatowego systemu finansowego praktycznie zalamala sie. Od tego czasu przywódcy polityczni poszukiwali srodków uregulowania go i kontrolowania. Pozadanych jest bowiem szereg reform, ale ich kalendarz cierpi na trzy slabosci: kwestie drugoplanowe przykuwaja wieksza uwage niz na to zasluguja; zmiany sa w wiekszosci skutkiem regulacji, a polaczony wpływ wszystkich trwajacych zmian nie jest wystarczajaco brany pod uwage. Regulacje wydaja sie bardziej konieczne niz kiedykolwiek, ale polityka, której droga podazamy, nie wydaje sie optymalnym scenariuszem dla zagwarantowania wiekszej stabilnosc. Agenda reform powinno sie kierowac z wiekszym wyczuciem priorytetów.

[Czytaj](#)

[Umocniona współpraca](#)

Europejski Instytut we Florencji publikuje dokument roboczy zatytułowany "Enhanced Cooperation and the Common Foreign and Security and Defence Policies of the EU" ("Umocniona współpraca i Wspólne Polityki Zagraniczna i Bezpieczeństwa i Obrony UE") Marise Cremona. Opracowanie uwypukla mechanizm umocnionej współpracy w ramach traktatu z Lizbony w zakresie Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa (WPZiB) i Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony (WPBiO). Koncepcja "umocnionej współpracy", wprowadzona przez traktat z Amsterdamu, została następnie poszerzona. Teza popierana przez autora brzmi, że różnicowanie wprowadzone przez ten mechanizm jest nie do pogodzenia z rozwojem skutecznej i wiarygodnej europejskiej polityki zagranicznej.

[Czytaj](#)

Publikacje :

[Kryzys](#)

Presses Universitaires de France publikuje dzieło Jean-Paul Betbèze, członka Komitetu Naukowego Fundacji Roberta Schumana, profesora Uniwersytetu Paryż Panthéon-Assas, dyrektora ds. studiów gospodarczych i naczelnego ekonomisty Crédit Agricole SA, zatytułowane "Crise par ici la sortie". Wyjście z kryzysu będzie miało miejsca na początku 2010 roku, pisze autor. Świat wraz z kryzysem się zmienia i niektóre kraje, jak Chiny, dobrze na tym wychodzą. Stany Zjednoczone robią co mogą, aby nie dać się wyprzedzić, a Niemcy pragną wyjść z sytuacji jako europejski lider.

[Czytaj](#)

Kultura :

[Wystawa/Bruksela](#)

Muzeum Sztuk Pięknych w Brukseli poświęca otwarte do 18 kwietnia wystawie meksykańskiej malarce Fridzie Kahlo. Wystawa obejmuje 19 płócien, akwaforte, 6 rysunków i szereg fotografii świadczących o jej mistrzowskim wkładzie w ruch symbolistów i surrealistów. W wieku 17 lat padła ofiarą dramatycznego wypadku autobusu. Jej życie było jedynie serią interwencji chirurgicznych w epokę raczkującej medycyny. Szereg poronien i jej burzliwe życie małżeńskie z Diego Rivera, znaczącym malarzem rewolucji, odcisnęły się w jej dziełach szczególną mocą i pięknem.

[Czytaj](#)

[Wystawa/Madryt](#)

Wystawa poświęcona narodzinom impresjonizmu, na której zobaczyć można około 90 płócien z Muzeum d'Orsay w Paryżu, zorganizowana została przez Fundację Mapfre. Potrwa do 22 kwietnia. Przewodnim wątkiem obiektów zaprezentowanych w Madrycie pod tytułem "Impresjonizm, współczesny renesans" jest Edouard Manet. To obrazy akademickie, realistyczne i impresjonistyczne powstałe od końca lat 60-tych XIX wieku do początku lat 80-tych XIX wieku. Wśród nich "Chłopiec z puszczalką" Edouarda Maneta, "Dworzec Saint-Lazare" Moneta, "Hustawka" Renoira czy "Dom powieszonoego" Cézanna.

[Czytaj](#)

[Wystawa/Ludwigshafen](#)

Cały świat zna Salvadora Dalí, René Magritte czy Maxa Ernsta. Ale Jindrich Štyrský i Karel Teige są zdecydowanie mniej znani. A tymczasem są to godni reprezentanci surrealizmu, których prace nie znajdowały się w Paryżu, a w Pradze. Muzeum Wilhelma Hacka w Ludwigshafen wpadło na pomysł, by zgromadzić dwa skrzydła ruchu w podwójnej wystawie, która potrwa do 14 lutego. Zatytułowana jest "Wbrew wszelkiemu rozumowi. Surrealizm Paryż-Praga" i prezentuje 160 dzieł stworzonych od 1919 do 1969 roku w dwóch stolicach. Dwie inne wystawy pozwolą amatorom na pogłębienie tych odkryć. Muzeum Kunstverein w Ludwigshafen prezentuje symultanicznie retrospekcje surrealistycznej fotografii. Ze swojej strony zbiory Prinzhorn w Heidelbergu proponują odkrycie związków między "Surrealizmem a szalenstwem".

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

[Monumenta 2010](#)

Do 21 lutego hol Grand Palais w Paryżu zajęty jest przez dzieło "Monumenta" Christiana Boltanskiego. Praca artysty, nazwana "Osoby", chce być metaforą faktu nieuniknionej śmierci i przypadku, który kieruje przeznaczeniem każdego. Instalacja, stworzona jako unikatowe dzieło, które przekształca całość budynku przez wytworzenie szczególnie poruszającej atmosfery, prezentuje się widzowi jako gigantyczny ruchomy obraz. Teatr przypominania MONUMENTA 2010 poddaje w wątpliwość sens ludzkiego przeznaczenia i potwierdza miejsce poczynione dla każdego w zbiorowej pamięci.

[Czytaj](#)



Kalendarz :

18 stycznia

Pilne posiedzenie poświęcone pomocy humanitarnej na Haiti; Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

18-21 stycznia

Posiedzenie plenarne Parlamentu Europejskiego

19 stycznia

Rada do Spraw Gospodarczych i Finansowych

20-22 stycznia

Nieformalne posiedzenie ministrów sprawiedliwości i spraw wewnętrznych

25-26 stycznia

Rada do Spraw Ogólnych i Spraw Wewnętrznych

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [Rezygnuje](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Sandrine Mor, Sara Pini; Marek Kubista

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.